3. Vyvoj zemédélstvi a lesnictvi ve Zlinském kraji
3.1. Zemédélstvi

Primarni sektor se ve Zlinském kraji v roce 2007 na hrubé pfidané hodnoté podilel 2,4 % a tento podil byl
stejny jako na urovni republiky. Kromé& Hlavniho mésta Prahy byl mens$i podil zjistén jesté v Usteckém,
Libereckém a Moravskoslezském kraji.

Z hlediska zaméstnanosti se podil tohoto odvétvi postupné snizuje. Zatimco v roce 2000 tvofili zaméstnani
v zemédélstvi a lesnictvi podle vybérového Setfeni pracovnich sil 4,4 % ze vSech zaméstnanych v kraji,
v roce 2007 byl tento podil pouze 2,6 %. Je to o 0,9 procentniho bodu méné nez ¢&inil republikovy primér.

Podrobnéjsi udaje o pracovnicich ve vybraném segmentu zemédélskych subjektl poskytuje strukturalni
Setfeni v zemédélstvi, jehoz vysledky jsou souéasti této kapitoly.

Strukturdlni Setfeni v zemédélstvi (plodné zjistovani Agrocensus 2000 a vybérova zjistovani FSS 2003,
2005 a 2007) probéhla ve vsech ¢&lenskych statech EU. Do zjistovani se zahrnuji zemédélské podniky,
jejichz zemédélsky vyuzita plda ¢ini nejméneé jeden hektar. V pfipadé, Ze této hodnoty nedosahuiji, zafadi se
zpravodajské jednotky do Setfeni pouze za predpokladu, Ze produkuji ur€itou ¢ast na prodej nebo splfiuji
nékterou fyzickou prahovou hodnotu. Pocinaje rokem 2000 byly stanoveny prahové hodnoty” pro zarazeni
zemédélskych podnik(i mezi zpravodajské jednotky.

Zjistovani se tykaji jak pravnickych, tak fyzickych osob. VSechny podniky pravnickych osob a podniky
fyzickych osob majici SGM? = 600 tisic K& podléhaji ploSnému zjistovani. Ostatni zpravodajské jednotky
z fad fyzickych osob jsou do vybéru zafazeny na zakladé stratifikovaného oblastniho vybéru®. Ziskané udaje
jsou dopoéteny na zakladni soubor (zemédélstvi CR) podle sidla podniku. Poskytuji tak zakladni informace
o velikosti, strukture a vyvoji zemédélskych podnikd, jejich vybavenosti, zplsobu hospodareni — konvenéni,
ekologické hospodafeni, vyrobni orientaci a v neposledni fadé také o nezemédélskych €innostech.

Tab. 3.1.1 Poéty hospodaficich subjektt a obhospodafovana puda v krajich CR v roce 2007

Zdroj: Strukturalni Setfeni v zemédélstvi 2007

. . Obhospodarovana z toho
Subjekty (podniky) zeméd%lské plda oma puda
podil kraje z celku vlastnictvi (%) podil kraje podil kraje
. — — celkem . celkem .
celkem | nauhmu CR|  fyzické pravnické (ha) na thrnu CR (ha) na tuhrnu CR
(%) osoby osoby (%) (%)
Ceska republika 39 396 100,0 92,5 7,5] 3518073 100,0f 2567 311 100,0
v tom kraje:

HI. mésto Praha 308 0,8 82,5 17,5 30 281 0,9 18 261 0,7
Stifedocesky 4455 11,3 91,1 8,9 547 398 15,6 480 914 18,7
Jihocesky 4025 10,2 90,9 9,1 422 650 12,0 261 094 10,2
Plzefisky 2214 5,6 91,4 8,6 313195 8,9 206 952 8,1
Karlovarsky 507 1,3 85,4 14,6 99 544 2,8 40610 1,6
Ustecky 1837 4,7 91,1 8,9 209 576 6,0 150 267 59
Liberecky 1472 3,7 92,9 7.1 91129 2,6 37 750 1,5
Kralovéhradecky 2434 6,2 91,8 8,2 234714 6,7 170 210 6,6
Pardubicky 2315 59 92,2 7,8 228 925 6,5 177 388 6,9
Vysoc€ina 3863 9,8 92,4 7,6 373 301 10,6 291716 11,4
Jihomoravsky 8 165 20,7 94,9 51 362 937 10,3 325243 12,7
Olomoucky 1885 4.8 90,1 9,9 241154 6,9 180 271 7,0
Zlinsky 3024 7,7 95,1 4,9 149 889 4,3 96 279 3,8
Moravskoslezsky 2892 7.3 94,3 57 213 379 6,1 130 355 51

R vyméra od 1 ha obhospodafované zemédélské gﬁdy vlastni nebo pronajaté, nebo plocha od 1 500 m? intenzivnich plodin (sady,
zelenina, kvétiny), nebo 1 000 m? vinic, nebo 300 m? sklenikil a pafeniét, nebo chov alespoii 1 kusu skotu, nebo 2 kusy prasat, nebo 4
kusy ovci a koz, nebo 50 kusu dribeze, nebo 100 kusu kralik, nebo kozeSinovych zvifat.

2 SGM (Standard Gross Margin, Standardni pfispévek na uhradu) vyjadiuje ekonomicky pfinos jednotky produkce rostlinné a Zivogi$né
vyroby. Je stanoven na 1 ha kazdé plodiny rostlinné vyroby a jeden kus jednotlivych kategorii zvifat. Jeho hodnota odpovida standardni
hodnoté produkce z 1 ha dané plodiny, nebo 1 kusu dané kategorie zvifat po odpoctu specifickych (variabilnich) nakladu na produkci
této vyroby. Standardni pfispévky na uhradu jsou stanoveny v jednotlivych zemich EU pro vSechny plodiny a kategorie zvifat podle
realnych podminek dané zemé a jsou pravidelné aktualizovany. Standardni pfispévky CR zpracovava Vyzkumny Ustav zemédélske
ekonomiky (VUZE), od 1. 7. 2008 Ustav zemédélské ekonomiky a informaci (UZEI).

¥ Podrobnéjsi informace o tvorbé vybérovych souborli a metodice dopoétu jsou soudasti publikace CSU 2126-08 Strukturalni vysledky
za zemédélstvi v roce 2007, str. 10 — 11.
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Ze Strukturalniho Setfeni FSS 2007 vyplynulo, Ze z celkového poétu zemédélskych podnikii v Ceské
republice, jejichZz produkce neslouzi pouze pro vlastni spotfebu, jich 7,7 % sidli ve Zlinském kraji. Nejvétsi
zastoupeni mély podniky z okresu Vsetin, nejmensi z okresu Kroméfiz.

Na celostatni vymeére obhospodarované zemédeélské pldy se podniky Zlinského kraje podilely 4,3 %,
na vymere orné pldy 3,8 %. Je tfeba vést v patrnosti, Ze podniky sidlici v kraji mohou hospodafit i na ptdée
lezici mimo kraj a naproti tomu v kraji mohou mit pldu i podniky sidlici mimo kraj®. V dalsi ¢asti této kapitoly
je pod pojmem podil (primér apod.) Zlinského kraje minén podil (primeér) podnikll se sidlem ve Zlinském
kraiji.

Od roku 2000 se vymeéra obhospodarované zemédélské pldy v kraji snizila o 7 551 ha, pfitom vyméra orné
pudy dokonce o 8 909 ha. Celostatné se snizila v obdobi 2001 — 2007 vyméra zemédeélské pudy o 3,4 %
a vyméra orné pudy o 6,9 %. Pokles ve Zlinském kraji byl v porovnani s republikovym priameérem rychlejsi
0 1,4 procentniho bodu u zemédélské a o 1,6 procentniho bodu u orné pudy. Stupen zornéni poklesl v kraji
2 66,8 % v roce 2000 na 64,2 % v roce 2007, sniZeni o 2,6 procentniho bodu odpovida vyvoji na republikové
urovni

Ze strukturalniho Setfeni vyplynulo, Ze se v kraji podniky ¢asté&ji zamé&fuji na zivo€idnou vyrobu, vyraznéji se
to projevuje u podnikd fyzickych osob. Mezi podniky pravnickych osob v kraji je nejrozsifenéjsi kombinace
rostlinné a ZivoCisné vyroby.

Tab. 3.1.2 Pfevazujici zaméreni hospodafricich subjektu v krajich CR k 30. 9. 2007

Zdroj: Strukturalni Setfeni v zemédélstvi 2007

Podniky fyzickych osob Podniky pravnickych osob
v tom zaméreni (%) v tom zaméreni (%)
oo o o] rostlinna oo o o] rostlinna
celkem preva;uum pr_evazyum kombino- rybolov, celkem preva;uum pr_evazyum kombino- rybolov,
rostlinna | Zivocisna X chov ryb rostlinna | Zivocisna X chov ryb
vyroba vyroba wvang se apod. vyroba vyroba wvang se apod.
Zivocisnou Zivocisnou
Ceska republika 35454 41,5 29,7 28,0 0,1 2940 324 23,2 43,6 0,5
v tom kraje:

HI. mésto Praha 254 62,2 29,9 6,7 - 54 46,3 29,6 241 -
Stfedocesky 4055 45,8 23,2 30,5 0,1 398 41,2 17,6 40,5 -
Jihogesky 3659 241 43,2 31,6 0,3 366 16,9 35,5 46,2 1,1
Plzensky 2023 26,2 37,7 34,9 0,2 191 18,3 19,9 61,3 0,5
Karlovarsky 433 15,5 54,7 27,7 0,2 74 324 36,5 31,1 -
Ustecky 1674 56,9 29,0 12,9 0,2 163 53,4 23,9 22,7 -
Liberecky 1367 271 47,9 241 0,1 105 20,0 35,2 448 -
Kralovéhradecky 2235 36,0 38,6 24,8 0,1 199 251 291 442 1,0
Pardubicky 2134 22,8 54,2 224 - 181 26,5 26,5 47,0 -
Vysoé&ina 3568 24,6 22,0 52,2 0,0 294 17,0 16,0 66,0 1,0
Jihomoravsky 6 750 76,8 6,9 16,1 - 415 57,3 12,3 29,4 0,2
Olomoucky 1699 38,6 29,5 31,5 0,1 186 31,2 17,7 51,1 -
Zlinsky 2875 33,9 43,3 21,8 0,0 149 28,2 33,6 38,3
Moravskoslezsky 2727 33,6 29,2 36,8 0,1 165 29,7 23,0 442 1,8

Na rozdil od celé Ceské republiky, ve které nejvétsi podil zemeédélské pldy (29,4 %) obhospodaiuji podniky
fyzickych osob (pfedevS§im zemédélskych podnikatell véetné samostatné hospodaricich rolnikid), byla
ve Zlinském kraji vroce 2007 nejvétsi plocha obhospodafovana akciovymi spole¢nostmi (32,6 %)
a spole¢nostmi s ruenim omezenym (26,1 %). Podniky fyzickych osob hospodafily na 23,3 % a druzstva
na 17,8 % zemédélské pudy.

V ramci Zlinského kraje obhospodaruji nejvétsi vyméru zemédelské pldy subjekty sidlici v okrese Kroméfiz
a Uherské Hradisté, podil v obou okresech mirné presahuje 28 % celkové hodnoty v kraji. Nejvy3si je zde
také vyméra obhospodarované orné plady, dohromady v téchto okresech predstavuje tfi ¢tvrtiny krajského
uhrnu. Vzhledem k nejvétsi vyskové Clenitosti terénu jsou nejmensi vyméry obhospodafované zemédélské
i orné pudy v okrese Vsetin (17,5 % a 7,4 %). V okrese Zlin predstavuje podil obhospodarované zemédélské
pudy jednu ¢&tvrtinu, podil obhospodarované orné pidy 18,1 %.

2 podrobné metodické vysvétlivky jsou sougasti publikace CSU 2129-08 Strukturalni vysledky za zemédélstvi v roce 2007 podle
uzemniho €lenéni, str. 1-12
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Primérna velikost zemédélskych podniku podle pravni formy v krajich CR v roce 2007
Zdroj: Strukturalni Setfeni v zemédélstvi

obhospodarovana
zemédélska puda
na 1 podnik v ha

A

D spol. sr.o.
QA akciové spol. obhospodarovana zemédélska
- druzstva puda na 1 podnik v ha
do 74,9
max = 2008,0

minimum: 44,5 (Jihomoravsky kraj) I 75.0-99.9

maximum: 196,3 (Karlovarsky kraj) M 100,0 - 124.9
= min = 199,0

primér CR: 89,3 I 1250 a vice

V uhrnu za v8echny Setfené zemédélské subjekty v kraji je podil zemédélské pldy, kterou si podniky najaly
od jinych vlastnik(i, nejvétsi mezi kraji a celostatni podil pfesahuje o 5,5 procentniho bodu. Nejvyssi podil
najaté pldy je i u podnikd pravnickych osob a u podnikl fyzicky osob je druhy nejvy$si mezi kraji. Z celkové
vymeéry zemédeélskeé pldy, na které v kraji hospodafi pravnické osoby, bylo najato od jinych viastnik( 96,2 %
(pramér CR 93,4 %), u fyzickych osob to bylo 64,7 % (primér CR 59,2 %). V kraji bylo nejrozsifengjsi

hospodareni na najaté zemédeélské pldé v okresech Kroméfiz a Zlin, u orné pldy v okresech Zlin a Vsetin.

Tab. 3.1.3 Obhospodarovana puda fyzickymi a pravnickymi osobami v okresech Zlinského kraje
v roce 2007

Zdroj: Strukturalni Setfeni v zemédélstvi 2007

Obhospodarovana zemédélska plda (ha) Obhospodarovana orna puda (ha)
v tom podle druhu vlastnictvi z toho podle
- - z celku podle AR
podniky podniky vlastnictvi pady (%) vlastnictvi pady
celkem fyzickych osob pravnickych osob celkem (%)
na na .| najata . najata
celkem 1 podnik celkem 1 podnik vlastni od jinych vlastni od jinych
Zlinsky kraj 149 889] 34 904 121 114985 771,7 1,1 88,9 96 279 6,1 93,9
v tom okresy:
Kromériz 42 911 8 548 246 34363 904,3 6,7 93,3 40 136 6,1 93,9
Uherské Hradisté 42 523 4136 9,1 38 387 936,3 10,9 89,1 31624 8,0 92,0
Vsetin 26210 11061 7,6 15149 582,7 22,2 77,8 7 098 5,0 95,0
Zlin 38244 11159 18,3] 27085 615,6 8,7 91,3 17 420 29 97 .1

Vice nez polovina plochy je obhospodafovana v okrese Uherské Hradisté akciovymi spole€nostmi (57,1 %),
v okrese Zlin spole€nostmi s ru¢enim omezenym (52,2 %). V kromérfizském okrese pfipada nejvétsi podil
na akciové spole¢nosti (43,8 %) a v okrese Vsetin jsou to podniky fyzickych osob (42,2 %).

Mezi primeérnou velikosti zemeédélskych podnikl fyzickych a pravnickych osob jsou znac¢né rozdily.
Primérna velikost podnik(l fyzickych osob je ve vSech okresech pod republikovym primérem, na drovni
kraje je mensi o 16,2 ha. Rovnéz primérna velikost podnik{i pravnickych osob v kraji je podprimérna
(0 72,7 ha), ale v okresech Uherské Hradisté a Kroméfiz tento primér presahuje (o 91,8 ha a 59,8 ha).
Naopak nejvice pod republikovym primérem je v okrese Vsetin, a to 0 261,8 ha.
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V kraji jsou nejvice zastoupeny spoleénosti s ru¢enim omezenym, které jsou nejpocetnéjsi i ve vSech
okresech kraje. Nasleduji akciové spoleénosti a druZstva, jenom ve vsetinském okrese je vice druZstev nez
akciovych spole¢nosti.

Z hlediska primérné vymeéry obhospodarované zemédélské pldy jsou ve Zlinském kraji nejvétSimi podniky
akciové spole¢nosti a na druhém misté druzstva. Primeérna velikost podnik(l fyzickych osob je nejvétsi

v okrese Kroméfiz, kde prevysuje primeérnou hodnotu kraje o 12,5 ha. Naopak nejmensi je v okrese Vsetin,
4,6 ha pod primérem kraje.

Do celkového poctu pracovnikii v zemédélstvi se ve strukturalnim S$etfeni zapocitavaji u subjektl
ve vlastnictvi fyzickych osob nejen hospodafi a pravidelné pracujici zaméstnanci, ale i pomahajici ¢lenové
rodiny bez ohledu na to, zda na farmé pracuji pravidelné ¢i jen pfilezitostné. V podnicich pravnickych osob
byli zapocitani pravidelné pracujici zaméstnanci i pracujici majitelé. Z celkového poctu 192 tisic pracovnikl
v zemédélstvi (bez sezoénnich) jich bylo nejvice sec¢teno v Jihomoravském, Stfedoceském kraji a na Vy-
sociné.

Velikostni struktura zemédeélskych podnikl podle poc¢tu pracovnikil se ve Zlinském kraji li§i od republi-
kového priméru v tom, Ze jsou v kraji vice zastoupeny podniky s 1 — 5 pracovniky. V kategorii 6 - 9
pracovnik(l odpovida podil celostatni Grovni, u dalsich kategorii s vice pracovniky jsou podily v kraji vzdy
podpriimérné.

Tab. 3.1.4 Zemédélské podniky podle poétu pracovniku v krajich CR k 30. 9. 2007

Zdroj: Strukturalni Setfeni v zemédélstvi 2007

Podet v tom s poétem pracovnikd (%)
podnikl i
celkem 1-5 6-9 10-19 20-24 25-49 50 - 99 100 - 199 | 200 a vice
Ceska republika 39 396 90,7 3,8 1,8 0,5 1,4 1,1 0,5 0,1
v tom kraje:
HI. mésto Praha 308 89,9 4,5 3,6 1,0 - 0,6 0,3 -
Stfedocesky 4 455 90,5 3,4 1,7 0,7 1,7 1,1 0,7 0,2
Jihocesky 4025 90,1 3,8 2,0 0,4 1,7 1,5 0,4 0,0
Plzerisky 2214 91,0 2,6 1,6 0,5 2,0 1,4 0,9 0,0
Karlovarsky 507 86,6 55 45 0,6 2,0 0,6 0,4 -
Ustecky 1837 88,7 45 3,4 0,5 17 0,8 0,4 -
Liberecky 1472 91,0 4,0 2,6 0,5 1,2 0,5 0,1 -
Kralovéhradecky 2434 90,1 3,8 1,8 0,6 1,7 1,0 0,8 0,1
Pardubicky 2315 89,5 43 1,6 0,6 1,3 1,8 0,6 0,2
Vysoc€ina 3863 88,7 4,5 1,8 0,5 1,7 1,8 0,8 0,2
Jihomoravsky 8165 92,9 3,3 1,3 0,4 0,9 0,7 0,4 0,1
Olomoucky 1885 87,3 4,5 2,2 0,5 21 21 1,0 0,2
Zlinsky 3024 92,7 3,9 1,1 0,3 0,8 0,9 0,3 0,0
Moravskoslezsky 2892 91,2 3,9 2,1 0,3 1,1 0,9 04 0,1

Zemédeélské podniky sidlici v kraji zaméstnavaly ke konci zafi roku 2007 celkem 11 659 pracovnikd.
Ve srovnani s ostatnimi kraji je ve Zlinském kraji nejnizsi podil pracovnikl v kategoriich 25-44 let a 45-64 let.
Naproti tomu je zde nejvy$si podil pracovniki ve véku 65 a vice let. Zastoupeni mladych lidi do 24 let
prekracuje republikovy pramér o 0,6 procentniho bodu.

Podle poctu odpracovanych hodin v obdobi od fijna 2006 do zafi 2007 byli pracovnici pfepocteni na piné
zaméstnané (1 800 hodin za rok). Pfepocteny pocet pracovnikl v zemédélstvi je celostatné o 30 % niz$i nez
pocet pracovnikl ve fyzickych osobach. PfiCinou je nejen sezénnost zemédeélskych praci, ale i struktura
pracujicich na rodinnych farmach, kde je velmi rozsifena vypomoc dal$ich ¢lend rodiny farmare.

Mimo okres Vsetin jsou ve vSech okresech kraje nejvice zastoupeni pracovnici ve véku 45 — 64 let,
predstavuji vice nez polovinu z celkového poctu pracovnikll v zemédélstvi (ve vsetinském okrese to je
45,5 %). | presto, ze proti roku 2005 ve vSech okresech poklesl podil pracovnikli ve véku 65 a vice let,
pfevazuji podily téchto osob nad mladymi pracovniky do 24 let. Zvlasté vyrazny rozdil je v okrese Vsetin,
kde predstavuje 6,0 procentniho bodu.
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Tab. 3.1.5 Pracovnici v zemédélstvi podle véku v krajich CR k 30. 9. 2007"
Zdroj: Strukturalni Setfeni v zemédelstvi 2007

Pracovnici v zemédeélstvi (fyzické osoby) Prepoéteny | Obhospodafovana plda na
pocet osob 1 pIné zaméstnaného
v tom podil (%) osob ve véku na piné pracovnika AWU (ha)
celkem zaméstnané
do 24 let 25-441et | 45-641let | 65 avice let (AWU) zemédélska orna
Ceska republika 191 939 5,9 34,0 52,3 7,8 133 957 26,3 19,2
v tom kraje:

HI. mésto Praha 1223 4.1 35,2 52,2 8,6 941 32,2 19,4
Strfedocesky 23633 53 34,2 53,2 7,3 18 052 30,3 26,6
Jihogesky 19 169 59 334 52,9 78 13 880 30,5 18,8
Plzerisky 11 854 4,6 33,0 56,5 59 9326 33,6 22,2
Karlovarsky 2224 71 35,2 51,7 6,0 1691 58,9 24,0
Ustecky 8 008 6,1 35,0 52,4 6,4 5911 35,5 254
Liberecky 5483 6,7 354 48,5 9,4 3520 25,9 10,7
Kralovéhradecky 13 005 5,6 335 53,0 78 9 365 25,1 18,2
Pardubicky 13375 6,1 36,0 51,6 6,3 10 021 22,8 17,7
Vysocina 22830 6,1 35,1 51,0 7,7 16 181 23,1 18,0
Jihomoravsky 33 882 59 32,2 51,9 10,0 19 560 18,6 16,6
Olomoucky 12721 5,9 35,3 54,1 4,8 9517 253 18,9
Zlinsky 11 659 6,5 32,9 50,2 10,4 7297 20,5 13,2
Moravskoslezsky 12 870 7,0 34,6 50,5 7,9 8 694 24,5 15,0

’ bez sezoénnich pracovniki

Po pfepoctu na plné zaméstnané bylo v kraji se¢teno 7 297 pracovnikl v zemédélstvi, coz je o 1 248 méné
nez v roce 2005. Nejvétsi pokles byl zaznamenan v okresech Zlin a Uherské Hradisté (457, resp. 383

Z hlediska struktury pracovnikd podle poctu odpracovanych hodin byly téz zjistény uzemni rozdily. Vysoko
na primérem kraje byl zjistén podil pracovnikil s po¢tem odpracovanych hodin méné nez 450 za rok
v okrese Vsetin, mirné nad primérem pak v okrese Zlin. Zaméstnani na plnou pracovni dobu byli nejvice

zastoupeni v okrese Kromériz.

Tab. 3.1.6 Pracovnici v zemédélstvi podle véku v okresech Zlinského kraje k 30. 9. 2007

Zdroj: Strukturalni Setfeni v zemédélstvi 2007

Pracovnici v zemédglstvi (fyzické osoby) Prepotteny Obhospodafovana pida
] ) pocet osob na 1 plné zaméstnaného
v tom podil osob (%) ve véku na piné pracovnika AWU (ha)
celkem 65 a vice | zaméstnané
do24let | 25-44 let | 45 - 64 let let (AWU) zemédeélska orna
Zlinsky kraj 11 659 6,5 32,9 50,2 10,4 7 297 20,5 13,2
v tom okresy:
Kroméfiz 2160 5,8 36,0 52,1 6,1 1600 26,8 25,1
Uherské Hradisté 2618 4,3 31,4 55,7 8,6 1852 23,0 17,1
Vsetin 4271 7.9 32,7 455 13,9 2235 1,7 3,2
Zlin 2611 73 32,0 50,8 9,9 1611 23,7 10,8

V zajmu srovnatelnosti byla do tab. 3.1.5 a 3.1.6 zafazena i plocha obhospodafované puldy
na 1 pfepocéteného pracovnika. Z porovnani s ostatnimi kraji vyplyva, Ze v kraji pfipada na 1 piné
zaméstnaného pracovnika nejméné zemédélské i orné pldy, proti celostatnimu primeéru je to méné o 5,7 ha
zemeédeélské a 6,0 ha orné pldy. Podili se na tom predev§im vysoka zaméstnanost v zemédélstvi v okrese
Vsetin. Naproti tomu pfiznivé podminky pro zemédélstvi v okrese Kromérfiz umoznuji, aby zde pfipadala
na 1 pfepoc¢teného pracovnika nadpriimérna vymeéra zemedélské a zejména orné pldy.
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Obhospodafovana orna pida na 1 plné zaméstnaného pracovnika v zemédélstvi (AWU) a podil najaté
orné pudy v krajich CR v roce 2007
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[ ldo149
max = 97,2 [ 15.0-192
minimum: 10,7 (Liberecky kraj) - 19.3-24.9
|:| maximum: 26,6 (Stiedocesky kraj) I
min = 47,1 AWU = piepoget na plné zaméstnané primér CR: 19,2 Bl 25,0 a vice

Soucasti strukturalniho Setfeni FSS 2007 bylo i zjistovani urovné zemédélského vzdélani vedoucich
pracovniku. Znacné rozdily jsou ve vSech krajich mezi urovni vzdélani v podnicich fyzickych a pravnickych
osob. Zatimco celostatné prevazuje u vedoucich pracovnikill v podnicich pravnickych osob vysokoskolské
vzdélani (52,4 %) a na dalSim misté je stfedni vzdélani s maturitou (29,3 %), pfevazuji v podnicich fyzickych
osob praktické zkusenosti (53,8 %) a nasleduje vyuceni v oboru (20,5 %). Obecné je mezi vedoucimi
pracovniky pravnickych osob vys$Si urovef vzdélani v moravskych krajich, v podnicich fyzickych osob
v Karlovarském, Stfedoceském a Olomouckém kraji. Ve Zlinském kraji je u podnikl pravnickych osob
nadprimeérny podil vedoucich pracovnikll s vy$sim a vysokoskolskym vzdélanim (o 10,1 procentniho bodu)
a mirné vyssi je i podil vedoucich pracovniki s rekvalifikaci. U podnikl fyzickych osob maji nadprimérné
zastoupeni vedouci pracovnici, ktefi maji pouze praktické zkuSenosti (16,2 procentniho bodu
nad celostatnim primérem).

Graf 15 Zemédélské vzdélani vedouciho pracovnika v zemédélskych podnicich ve Zlinském kraji
v roce 2007
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Ze strukturalniho Setfeni v zemédélstvi rovnéz vyplynulo, ze v roce 2007 u dvou tfetin podnikd fyzickych
osob ¢inila spotfeba domacnosti hospodare méné nez polovinu kone¢né produkce farmy, vice se
na spotfebu vlastni domacnosti orientovaly podniky fyzickych osob v Jihomoravském, Moravskoslezském
a Zlinském kraji.

Tab. 3.1.7 Podniky fyzickych a pravnickych osob podle uréeni produkce v krajich CR v roce 2007
Zdroj: Strukturalni $etfeni v zemédélstvi 2007

Podniky fyzickych osob Podniky pravnickych osob
z toho se SpOtFebOLf do[nécnosti z toho s podilem pfimého z toho s podilem pfimého
hospodare mensi nez 50 % . . < . . 5
celkem kone&né produkce prodeje menSim nez 50 % | celkem prodeje mensim nez 50 %
celkem v % celkem v % celkem v %
Ceska republika 36 455 24 221 66,4 30 260 83,0 2941 2529 86,0
v tom kraje:
HI. mésto Praha 254 230 90,6 192 75,6 54 41 75,9
Stfedocesky 4057 2996 73,8 3173 78,2 398 326 81,9
JihoCesky 3659 2673 73,1 3141 85,8 366 330 90,2
Plzerisky 2023 1675 82,8 1443 71,3 191 163 85,3
Karlovarsky 433 372 85,9 385 88,9 74 68 91,9
Ustecky 1674 1387 82,9 1300 77,7 163 137 84,0
Liberecky 1367 923 67,5 1215 88,9 105 85 81,0
Kralovéhradecky 2235 1668 74,6 1856 83,0 199 163 81,9
Pardubicky 2134 1468 68,8 1725 80,8 181 158 87,3
Vysoéina 3569 2216 62,1 3197 89,6 294 270 91,8
Jihomoravsky 7749 4208 54,3 6 380 82,3 416 353 84,9
Olomoucky 1699 1269 74,7 1387 81,6 186 160 86,0
Zlinsky 2875 1648 57,3 2582 89,8 149 137 91,9
Moravskoslezsky 2727 1490 54,6 2285 83,8 165 138 83,6

Vice nez polovina celkovych trzeb pochazejici z pfimého prodeje produkce byla celostatné zjisténa u 17 %
podnik(l fyzickych osob a 13 % podnikd pravnickych osob. Cast&ji se na ptimy prodej orientuji podniky
fyzickych osob v Plzefiském kraji a v Hlavnim mésté Praze, podniky pravnickych osob v HIl. m. Praze,
StfedoCeském, Libereckém a Kralovéhradeckém kraji.

Podil orné pudy na zemédélské a struktura osevnich ploch v krajich CR v roce 2007

struktura
osevnich ploch

obilniny
olejniny
picniny na orné pudé
ostatni

N

procento zornéni

do 52,9
[ 530-629
P 63,0-72,9

minimum: 40,8 (Karlovarsky kraj)
I 730-829 maximum: 89,6 (Jihomoravsky kraj)
Bl 83.0 avice primér CR: 73,0
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Uzemni rozdily v rostlinné produkci souviseji s rozdilnou strukturou osevnich ploch. Presto, Ze jsou
obiloviny dominantni skupinou plodin ve v&ech krajich Ceské republiky, pohyboval se v roce 2007 jejich podil
na obhospodafované orné pldé od 54 % u zemédélskych podnikll se sidlem v Pardubickém kraji
a na Vyso&iné po 69 % v Jihomoravském kraji (pramér CR byl 60,2 %). Postupné se zvy$oval podil osevnich

v Jihomoravskem kraji (15 %), nejvyssi podil byl zjistén v Moravskoslezském kraji (21 %). Veétsi uzemni
rozdily jsou v zastoupeni picnin na orné pidé (od 9 % v Usteckém kraji po 23 % v kraji Vysoc€ina pfi
celostatnim primeéru 16 %).
Tab. 3.1.8 Vyuziti orné pudy v krajich CR v roce 2007
Zdroj: Strukturalni Setfeni v zemédélstvi 2007

Obiloviny Podil kraje Brambory Podil kraje Cukrovka Podil kraje Podil kraje

celkem na uhrnu celkem na uhrnu technicka na thrnu | Olejniny (ha)| na Ghrnu

(ha) CR (%) (ha) CR (%) (ha) CR (%) CR (%)
Ceska republika 1 544 496 100,0 32655 100,0 54 065 100,0 442 228 100,0

v tom kraje:

HI. mésto Praha 10 061 0,7 32 0,1 548 1,0 3952 0,9
Stfedocesky 296 548 19,2 7 463 22,9 15273 28,2 88 950 20,1
Jihocesky 158 123 10,2 3789 11,6 0 0,0 42 067 9,5
Plzerisky 125 447 8,1 1270 3,9 0 0,0 36 920 8,3
Karlovarsky 22 811 1,5 94 0,3 - - 7747 1,8
Ustecky 100 974 6,5 732 2,2 2968 55 25133 57
Liberecky 22 268 1,4 236 0,7 404 0,7 6520 1,5
Kralovéhradecky 92 641 6,0 1442 4,4 9 164 16,9 27 899 6,3
Pardubicky 95761 6,2 1416 43 2995 55 31288 71
Vysoé&ina 157 510 10,2 11779 36,1 262 0,5 46 366 10,5
Jihomoravsky 224 054 14,5 2225 6,8 5891 10,9 48 604 11,0
Olomoucky 108 321 7,0 682 2,1 9027 16,7 32426 7,3
Zlinsky 57 766 3,7 295 0,9 1067 2,0 16 709 3,8
Moravskoslezsky 72210 47 1200 3,7 6 467 12,0 27 647 6,3

Z hlediska podilu na celostatni vymeére orné pldy Ize za hlavni producenty obilovin a

olejnin povazovat

podniky ve Stfedoteském a Jihomoravském kraji, brambor a picnin na orné pudé v kraji Vysocina
a technické cukrovky ve StfedoCeském, Kralovéhradeckém a Olomouckém kraji.

Graf 16 Vyuziti obhospodarované orné pudy ve Zlinském kraji v roce 2007
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Podniky se sidlem ve Zlinském
kraji v roce 2007 hospodafily
na 3,8 % celostatni vymeéry orné
pudy, tento podil byl o 0,5 pro-
centniho bodu niZ8i nez podil
na vyméfe zemeédeélské puldy.
Ve struktufe osevnich ploch byl
ve Zlinském kraji zjistén ze vsech
krajd  druhy iz8i  podil
brambor, mirné podpriimérné bylo
zastoupeni cukrovky a olejnin.

Podil pidy lezici ladem byl v kraji
v porovnani s celostatnim pru-
mérem o jednu tfetinu nizsi (kraj
0,4 %, CR0,6 %).

V ramci Zlinského kraje mély
nejvyssi podil na vymeére orné

pudy podniky v okrese Kroméfiz

(7,4 %).



Tab. 3.1.9 Vyuziti orné pudy v okresech Zlinského kraje v roce 2007
Zdroj: Strukturalni Setfeni v zemédélstvi 2007

Obhospo- z toho (%)
daff)va!né z toho picniny bez
orna puda | obiloviny L s luskoviny | brambory | cukrovka | olejniny | naorné o
celkem (ha) pSenice | jeEmen pude sklizné
Zlinsky kraj 96 279 60,0 33,3 15,5 1,1 0,3 1,1 15,7 18,2 0,4
v tom okresy:
Kroméfiz 40 136 64,1 33,9 18,7] 1,6 0,3 1,5 15,3] 13,9 0,4
Uherské Hradisté 31624 55,5 34,8 11,7] 0,8 0,1 1,4 19,0 20,5 0,5
Vsetin 7 098 48,6 25,2 15,5 0,4 0,9 0,0 5,3 35,2 0,6
Zlin 17 420 63,3 327 15,1 0,6 0,5 0,0 15,2 16,8] 0,4

Rozdilné klimatické podminky a dal$i faktory (svazitost, kvalita plidy apod.) vedou k rozdilim ve vyuziti pady
v jednotlivych okresech kraje. Z udajl o vyuziti orné pidy v roce 2007 vyplyva:

V okrese KroméfFiz jsou v absolutnim vyjadfeni v ramci kraje nejvétsi osevni plochy obilovin, nadpriimérna
je i hodnota z hlediska podilu na vymére orné pldy. Dominantni obilovinou je ps$enice, na krajské osevni
ploSe pSenice se okres podili 42,4 %. Osevni plocha je€mene predstavuje 18,7 % obhospodafované orné
pldy okresu Kroméfiz a 50,2 % osevni plochy jeémene v kraji. Z technickych plodin se zemédélci v okrese
zaméfuji na fepku a na ostatni olejniny. Mezi picninami ma vyznamné postaveni vojtéska (42,4 % krajskych
osevnich ploch).

Pro okres Uherské Hradisté je typické péstovani obilovin, pfedevS§im pS$enice, ktera se péstuje na témer
dvou tfetinach osevnich ploch obilovin v okrese. Vyznamné je i péstovani je€mene, osevni plochy
pfedstavuji jednu €tvrtinu krajského uhrnu osevnich ploch je€mene. Z technickych plodin pfevazuji osevni
plochy fepky a ostatnich olejnin. Nejvy8Si v rdmci kraje je podil na osevnich plochach picnin, pfedstavuje
vice nez jednu tfetinu, z toho nejvice je zastoupena kukufice a vojtéska.

Nejméné obhospodafované orné pldy je v okrese Vsetin, pfedstavuje 7,4 % Uhrnu kraje. Ve strukture
obhospodarované orné pldy zaujimaji nejvétsi podil obiloviny, na druhém misté jsou picniny, z nich nejvice
kukufice. Nasleduje podil technickych plodin, kde rozhodujici podil pfipada na fepku. Louky a pastviny
okresu se na celkovém souctu za kraj podili 36,0 %.

Graf 17 Osevni plochy obilovin v okresech Zlinského kraje v roce 2007
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Okres Zlin se na celkové rozloze obhospodarované orné plidy v kraji podili 18,1 %. Podil na osevni plose
obilovin je mirné vyss&i, a to 19,1 %. Z obilovin méa rozhodujici vyznam p3enice, ktera se péstuje na zhruba
poloviné osevnich ploch obilovin v okrese a na uhrnu kraje se podili ttméF 18 %. Stejny je i podil jeémene,
ktery se péstuje zhruba na jedné ¢tvrtiné osevnich ploch obilovin v okrese. Kukufice na zrno zaujima
pfiblizné 15 % osevnich ploch v okrese a oves 7 %. Na osevni plose picnin se okres podili asi 17 %,
a nejvice je zastoupena kukufice na zeleno a silaz. Podil luk a pastvin na uhrnu za kraj je nejvy3si mezi
okresy a predstavuje témér 40 %.
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Graf 18 Osevni plochy picnin na orné pudé v okresech Zlinského kraje v roce 2007
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Meziro€ni zmény ve struktufe osevnich ploch jsou pomé&rné& vyrazné a odrazeji nejen situaci na trhu se
zemé&délskymi komoditami, ale i zmény v dota¢ni politice statu a Evropské unie. Vyznamny je i vliv
omezovani ZivoCisné vyroby spojeny s niZz8imi pozadavky na produkci krmiv pro chovana hospodaiska
zvifata.

Tab. 3.1.10 Osevni plochy ve Zlinském kraji v letech 2000 az 2008

tis. ha
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Obiloviny celkem 66,0 67,6 58,4 53,6 61,5 63,0 57,7 59,8 57,4
Luskoviny 1,0 0,9 1,0 1.1 1,0 1,4 1,3 1.1 0,6
Brambory celkem 43 2,3 0,7 0,6 0,5 0,7 0,4 0,4 0,4
Cukrovka technicka 2,3 3,2 3,3 3,2 3,0 2,7 2,3 1.1 1,1
Olejniny celkem 13,9 14,2 14,2 14,7 14 .4 16,4 17,3 17,3 19,7
Picniny na orné pudé 33,9 317 22,9 23,0 21,4 20,0 18,1 18,9 17,3

Od roku 2000 se v kraji postupné snizovaly osevni plochy luskovin, brambor, technické cukrovky a picnin
na orné pudé. Naproti tomu o vice nez jednu tfetinu vzrostly osevni plochy olejnin. Nejvétsi vykyvy jsou po
roce 2000 patrné u osevnich ploch obilovin. Po poklesu o 18,8 % v roce 2003 nasledovalo zvySeni v roce
2005 na 63,0 tis. ha a pak opét pokles.

Tab. 3.1.11 Hektarové vynosy ve Zlinském kraji v letech 2000 az 2008
t / ha produkéni plochy

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Obiloviny celkem 4.4 4,6 47 43 5,6 51 4,6 4.8 5,8
Luskoviny 2,0 2,5 2,1 2,2 3,3 2,5 2,5 2,2 2,2
Brambory celkem 19,2 17,2 227 18,9 23,5 27,2 22,9 24,8 25,0
Cukrovka technicka 50,6 41,1 49,7 453 50,5 53,5 51,8 50,3 55,9
Olejniny celkem 2,6 21 2,0 1,4 2,7 2,3 2,1 2,3 2,3
Picniny na orné pudé

(v hodnoté sena) 55 56 6,4 54 6,4 71 6,6 6,5 6,9

Dlouhodobé& nejvynosnéjsi obilovinou je pSenice, jejiz hektarové vynosy se v kraji pohybovaly od 4,2 t/ha
v roce 2003 po 6,0 t/ha v roce 2008. Vynosy druhé nejcastéji péstované obiloviny — jeémene se pohybovaly
od 3,4 t/ha v roce 2000 po 5,2 t/ha v roce 2004. Pouze v roce 2007 od roku 2000 byl vynos je€mene
pfedstizen vynosy Zita (4,4 t/ha). Nejmensi hektarové vynosy byly po celé sledované obdobi u ovsa.
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Graf 19 Hektarové vynosy obilovin ve Zlinském kraji v letech 2000 az 2008
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Sklizen rostlinnych produktti pfimo zavisi na velikosti produkénich ploch a hektarovych vynosech. Nejvétsi
produkce obilovin byla zjist&€na v kraji v roce 2004. Celkova sklizen 347,9 tis. tun byla o 48,3 % vysSi
vykazan znaény pokles u produkce brambor a cukrovky. Sklizefi cukrovky pfedstavovala polovinu sklizné
roku 2000 a sklizen brambor dokonce o néco vice nez desetinu. Naproti tomu sklizen olejnin vzrostla témér
0 jednu tfetinu.

Tab. 3.1.12 Sklizen ve Zlinském kraji v letech 2000 az 2008

tis. tun
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Obiloviny celkem 291,0 304,7 277,0 2346 3479 329,6 266,3 291,4 333,0
Luskoviny 1,8 2,0 2,0 2,3 34 3,5 3,3 24 1,4
Brambory celkem 83,1 40,1 15,8 11,0 12,4 19,3 9,0 11,0 9,7
Cukrovka technicka 118,5 130,0 162,0 143,9 150,8 142,5 119,2 55,4 60,3
Olejniny celkem 35,5 29,5 27,9 20,7 38,6 37,1 36,9 40,0 46,1
Picniny na orné pudé
(v hodnoté sena) 183,2 173,6 146,2 121,0 135,7 129,4 119,1 117,9 119,4

Prodej rostlinnych vyrobkuii nekoresponduje u véech plodin s objemem vypéstované produkce. Cast plodin
slouzi ke krmnym Gc¢eliim pfimo u producenta. Jde nejen o picniny na orné pidé a krmné okopaniny, ale
i 0 ¢ast obilovin, zejména o je¢men a oves. Projevuje se téZ skladovanim vybranych produktl u péstiteld
a jejich prodejem az v daldim roce. Z celkové produkce obilovin jsou k prodeji uréeny zhruba tfi Etvrtiny, ovsa
jen polovina. Témér 95 % produkce obilovin uréené k prodeji nakoupily v roce 2007 obchodni a zpraco-
vatelské organizace. Necelé 1 % prodanych obilovin bylo pfimo vyvezeno do zahranici.

Poéty hospodaiskych zvirat zahrnuji uzZitkova zvifata ve vlastnictvi ¢i v drzeni zpravodajskych jednotek
ke konci zafi 2007. Nejvétsim chovatelem skotu je JihoCesky kraj a Vysoc€ina, vysokou intenzitou chovu se
k nim Fadi i Plzenisky kraj. K nejvétsim chovatellim prasat a drlibeze patfi Stfedo¢esky a Jihomoravsky kraj.
Nejvys$si intenzitu chovu prasat ma vsak kraj Vysocina. Nejvice ovci a berand se chova v Jiho¢eském
a Zlinském kraji, koz a kozlii v Jiho&eském a Usteckém kraji. Nejvy$si stavy koni byly zjistény v Jihodeském
a Stredoceském kraji. Chovy kralik(i jsou nejvice rozsifeny v Jihomoravském a Stfedo¢eském kraji.
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Intenzita chovu skotu v okresech CR k 30. 9. 2007
Zdroj: Strukturalni Setfeni v zemédélstvi

skot na 100 ha
zemédélské pudy
[ ldo249
[ 250-349
P 35,0-449
B 45.0-549
I 55.0 a vice

minimum: 3,9 (okres Brr)o-mésto)
maximum: 73,8 (okres Usti nad Orlici)
[ ] hranice okresti priimér CR: 40,3

] branice krajt

V ¢lenéni podle okresl byly zvefejnény pouze stavy u hlavnich skupin zvifat. U koni je tfeba vzit v Uvahu, ze
mezi zpravodajské jednotky nemuseli byt zafazeni vSichni jejich chovatelé. Pro koné nebyla stanovena
prahova hodnota, proto subjekty nepfekralujici jiné prahové hodnoty nebyly mezi zpravodajské jednotky
zafazeny.

Tab. 3.1.13 Stavy hospodarskych zvifat v krajich CR k 30. 9. 2007

Zdroj: Strukturalni $etfeni v zemédélstvi 2007

Podil kraje Podil kraje .| Podil kraje Intenzita chovy
C::Z:tm na uhrnu 'Z;T::: na thrnu Eer:jkbeer: na tuhrnu skotu prasat
ER (%) ER (%) ER (%) na 100 ha na 100 ha
zem. pudy | orné pldy
Ceska republika 1419 007 100,0 2875874 100,0] 29 303 202 100,0 40,3 112,0
v tom kraje:
HI. mésto Praha 6 484 0,5 7011 0,2 766 339 2,6 21,4 38,4
StredoCesky 154 705 10,9 438 629 15,3 5327 811 18,2 28,3 91,2
Jihocesky 218 354 15,4 352 520 12,3 4318784 14,7 51,7 135,0
Plzerisky 160 725 11,3 217 500 7,6 2572819 8,8 51,3 105,1
Karlovarsky 36 521 2,6 27 317 0,9 233 167 0,8 36,7 67,3
Ustecky 41 226 29 109 445 3,8 2001 811 6,8 19,7 72,8
Liberecky 42 444 3,0 36 748 1,3 118 417 0,4 46,6 97,3
Kralovéhradecky 109 632 7,7 216 898 7,5 1941 527 6,6 46,7 127,4
Pardubicky 120 755 8,5 181 855 6,3 2 327 479 7,9 52,7 102,5
Vysoéina 215 604 15,2 410722 14,3 852 072 2,9 57,8 140,8
Jihomoravsky 74 615 5,3 439 430 15,3 5457 667 18,6 20,6 135,1
Olomoucky 96 071 6,8 218 653 7,6 448 048 1,5 39,8 121,3
Zlinsky 58 787 4.1 118 498 4.1 1 577 450 5,4 39,2 123,1
Moravskoslezsky 83 083 59 100 647 3,5 1359813 4.6 38,9 77,2
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V kraji proti Setfeni v roce 2005 mirné klesly stavy skotu. Pokracoval trend snizovani stavl, ktery probihal
po cela 90. léta a pokracoval i po roce 2000. Pocet zvifat pfedstavuje zhruba tfetinu v porovnani se stavy
pfed 20 lety. K nejvétS§imu poklesu doslo v okrese Zlin, kde se stav skotu snizil zhruba o 12 %, ale
ke sniZeni doSlo i v okresech Uherské Hradisté a Vsetin. Pouze v okrese Kroméfiz se stav skotu zvysil, a to
01,8 %.

Intenzita chovu prasat v okresech CR k 30. 9. 2007
Zdroj: Strukturalni Setfeni v zemédélstvi

prasata na 100 ha
orné pudy

[ |do749
[1750-999
I 100,0- 1249
I 125.0-149,9
I 150.0 a vice

i .. minimum: 4,1 (okres Karlovy Vary)
[ hranice krajt  maximum: 344,9 (okres Teplice)

[ hranice okresti pramér CR: 112,0

Ve stavech prasat jsou z dlouhodobéjsiho hlediska patrné vétsi vykyvy v zavislosti na poptavce po vepfovém
mase a na cenach vstupl (pfedevsim obili a tim i krmnych smési). Ve srovnani s vysledky Setfeni v roce

2005 stav prasat v kraji vzrostl, a to prfedevsim diky zvy3eni stavu v okrese Kroméfiz o jednu tretinu.
V ostatnich okresech doS$lo k poklesu.

Také stav ovci a beran( v kraji vzrostl, jejich nejvyssi prirlstek v porovnani s rokem 2005 byl zaznamenan
v okrese Vsetin, kde se jich spolu se zlinskym okresem chova nejvice, podobné jako dalSich hospodarskych
zvifat - koni. Nejvy$si stav drlbeze maji zpravodajské jednotky v okrese Zlin, ale proti roku 2005 jako
v jediném okrese doslo k poklesu. Nejvétsi narlst byl v okrese Vsetin, o 125,0 %.

Tab. 3.1.14 Hospodariska zvirata v okresech Zlinského kraje k 30. 9. 2007

Zdroj: Strukturalni Setfeni v zemédélstvi 2007 v kusech
Skot z toho kravy Prasata Ovee . Kozy_ Koné Driibez
a berani a kozli
Zlinsky kraj 58 787 26 090 118 498 19 883 839 2010 1577 450
v tom okresy:
Kroméfiz 15 860 5780 59 888 561 53 270 416 052
Uherské Hradisté 15953 7182 32 464 1808 112 176 493 769
Vsetin 14 210 6 569 6 949 8278 538 633 29 800
Zlin 12765 6 557| 19 197 9236 137 930 637 829
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Graf 20 Pocet hospodarskych zvifat na 100 ha obhospodarované pudy
v okresech Zlinského kraje k 30. 9. 2007

Graf potvrzuje, ze priimérna

180 hodnota kraje je ovlivnéna
B skot na 100 ha zemé&délské pudy pfedev§im  vysoce  nad-

160 & - - - - - C—prasatana 100 haomé pady |~~~ primérnou hodnotou jedno-
e krajsky prameér ho okresu, zatimco ve zbyva-

5140* ******* ] krajsky pramér === jicich tfech okresech jsou
= hodnotypod krajskym prame-
O [ rem. V porovnani se struktu-
AT ralnim Setfenim v roce 2005
E 100 -~~~ [T | -| se snizila intenzita chovu
S skotu v zemédélskych podni-
£ 80 +---—--1 -1 1 [ -1 cich se sidlem v okresech
g Zlin, Uherské Hradisté
8 60 - h e -1 aVsetin. Intenzita chovu
3 prasat vyznamné vzrostla
S 40 +----- -1 vokrese Kroméfiz, v ostat-
nich tfech okresech doslo ke

20 +- -—- -- -—- -1 snizeni. Nadprimérna inten-
zita chovu ovci je v okrese

0- Vsetin a také Zlin, kde je

Kroméfiz Uherské Hradisté Vsetin Zlin intenzita chovu drlbeze
vysoko nad priimérem kraje.

PFi porovnani vySe uvedenych dat ze strukturalniho Setfeni a nasledujicich dat z b&Znych statistickych
Setfeni s ro€ni periodicitou je tfeba vzit v uvahu rozdilny termin zjiStovani (FSS k 30. zafi a ostatni
k 1. dubnu, resp. 1. bfeznu).

Graf 21 Pocet hospodarskych zvirat na 100 ha obhospodarované pudy
ve Zlinském kraji v letech 2000 az 2007

140 Intenzita chovu skotu ve Zlin-

ském kraji se snizovala az

N P W ___ do roku 2005, v roce 2006
§ 1_ mirné vzrostla a v nasledu-
= jicim roce klesla na nejnizsi
A |_| |_| [l m |_ hodnotu za celé sledované
:g B skot na 100 ha zemé&délské pudy obdobi (37,4). Intenzita
. £ C—prasatana 100 haomépady ~ |[ | 7| [| chovu prasat klesala az
S = primér CR (skot) do roku 2004, v roce 2005
5 60 - -- prumérCR (prasata)  |p-- 1 =[] zacal narist, ktery
2 pokratoval také v nasle-
S 40 - - e | dujicim roce 2006, kdy
k) poprvé byla intenzita chovu
8 20+ - - - - - - || prasat v kraji nad celostatnim
primérem. V roce 2007

0 - doslo k poklesu, ale hodnota

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Y kraji byla opét nad urovni
CR.

v porovnani s rokem 2001 to bylo 019,3 % méné. Rovnéz u stavl krav je zfejmy stejny trend, pokles vsak byl
o 10,7 procentniho bodu pomalejsi. Stavy prasat se v kraji snizily od roku 2001 zhruba o jednu pétinu,
pficemz k nejvétsim meziro€nim poklesim doslo v poslednich letech (o 15,1 a 13,8 %). Pocty prasnic
poklesly od roku 2001 dokonce o vice nez jednu pétinu. Neustale od roku 2000 rostou stavy ovci a berand,
stav ke konci roku 2008 predstavuje zvySeni o témér tfi ctvrtiny proti roku 2000. Stavy drlbeze se ve sle-
dovaném obdobi v kraji snizily ttmer o vice nez jednu ¢Etvrtinu.

Zivogignou vyrobu ve Zlinském kraji Ize po roce 2001 charakterizovat poklesem vyroby vepfového i hové-
ziho masa. Vyvoj vyroby mléka byl kolisavy, pfitom uzitkovost, vyjadiena primeérnou ro¢ni dojivosti 1 kravy,
rostla. V porovnani s rokem 2001 byla primérna dojivost vy$si o0 21,1 %. Snaska vajec byla nejvyssi v roce
2003, zatimco primérna snaska na 1 slepici az v roce 2008.
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Tab. 3.1.15 Stavy hospodarskych zvirat ve Zlinském kraji v letech 2002 az 2009 (k 1. 4., do roku 2003
k1.3)
kusy
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Skot celkem 67 317 64 449 63 182 60 730 59 941 59 367 58 397 57 351
z toho kravy 27 303 26 873 26 922 26 750 26618 26 352 26 119 26 015
Prasata celkem 119 810 117 262 109 029 104 796 107 033 123 198 106 220 54 527
z toho prasnice 10 426 10210 9122 8970 9 506 10 873 7512 4122
Ovce a berani 8268 9 542 11432 14 321 15 858 18 192 20 261 18 646
DriibeZ 1856890 1625423 1649310 1184033] 1644640 1190077| 1445143 822 320
z toho slepice 294 279 277 695 250 893 173 011 207 378 191 649 218 966 181137

" do roku 2003 k 1. 3., od roku 2004 k 1. 4.

V roce 2008 byl zaznamenan v kraji nejnizsi thyn telat — 6,4 % z celkového poctu narozenych zvifat, naproti

tomu thyn selat v roce 2008 byl prlimérny.
Tab. 3.1.16 Zivoéi$na vyroba ve Zlinském kraji v letech 2001 az 2008

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Vyroba masa v jateéné hmotnosti (t)

hovézi v¢. teleciho 8452 8820 7 528 7924 6017 5776 5184 4707

vepfové 23 817 23792 20197 16 728 13 396 13 290 11 547 9882
Vyroba miéka (tis. litrt1) 125 844| 132851 124 399] 131225] 138085 131191 142 953| 136 806
Pramérna roéni dojivost 1 kravy (litry) 6 050 6 141 6122 6 434 6 741 6 893 7219 7329
Snéska vajec

celkem (tis. kusu) 52 906 62 147 64 560 62 434 32104 44 598 47 658 54 036

na 1 slepici (ks) 283 286 286 288 293 302 300 301
Uhyn z podtu narozenych (%)

telata 8,4 9,1 7,7 6,8 7,6 6,8 6,4

selata 8,4 9,4 10,0 10,1 9,9 9,2 9,3 9,2

Strukturalni Setfeni v zemédélstvi zjistovalo rovnéz pocty zemédélskych stroju a zafizeni ve vlastnictvi
zpravodajskych jednotek (v€etné finanéniho leasingu).

Tab. 3.1.17 Zemédélské stroje ve vlastnictvi podniku v krajich CR k 30. 9. 2007
Zdroj: Strukturalni Setfeni v zemédélstvi 2007

z toho o z toho Samojizdné z toho Vyméra .PIO.Cha
Traktory A Sklizeci A S s . obilovin (ha)
celkem starsi nez miaticky starsi nez §kllz?0| star§i nez | orné pudy (ha) na 1 sklizeci
10 let (%) 10 let (%) fezacky 10 let (%) na 1 traktor miaticku
Ceska republika 83 813 15,7 10 442 21,9 1998 20,9 30,6 147,9
v tom kraje:

HI. mésto Praha 593 35,1 89 34,8 5 20,0 30,8 113,0
Stfedocesky 12138 17,9 1831 27,2 280 23,2 39,6 162,0
JihocCesky 9 995 14,5 1253 191 203 28,1 26,1 126,2
Plzefisky 6 948 13,1 830 18,9 192 14,6 29,8 151,1
Karlovarsky 1158 15,0 93 75 40 7,5 35,1 2453
Ustecky 4 443 13,3 618 18,3 105 10,5 33,8 163,4
Liberecky 2615 13,9 261 14,6 93 11,8 14,4 85,3
Kralovéhradecky 6 139 16,9 637 25,1 150 22,7 27,7 145,4
Pardubicky 5735 14,1 627 29,8 162 30,9 30,9 152,7
Vysoc¢ina 10 354 13,6 1555 15,2 284 22,9 28,2 101,3
Jihomoravsky 10 081 16,9 1087 223 152 13,2 32,3 206,1
Olomoucky 4 950 15,7 662 20,4 141 16,3 36,4 163,6
Zlinsky 3 854 17,6 321 28,0 80 33,8 25,0 180,0
Moravskoslezsky 4 809 18,1 578 26,0 111 18,0 271 124,9
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V porovnani s rokem 2005 meéli zemédélci v roce 2007 celostatné o 3,7 % traktord méng, vice ubyvaly starsi
stroje s niz§im vykonem, zatimco pocet nejvykonnéjsich traktord (100 kW a vice) se zvysil o 7,6 %.
Ve Zlinském kraji se proti roku 2005 snizil pocet traktorll o 6,4 %, pfitom nejvétsi Ubytek se projevil strojl
s vykonem do 20 kW - 0 20,5 %. Ubytek sklizecich mlati¢ek predstavuje 31,0 % a sklize¢l brambor 34,6 %.

Do urovné okresl byly ze strukturalniho Setfeni publikovany pouze pocty hlavnich zemeédélskych stroju.
V nejvétSim detailu byly zjiStovany udaje o traktorech. Z celkového poctu 3 854 traktor( v kraji jich tretinu
vlastni zemé&délci v okrese Vsetin. V porovnani se zemédélskymi subjekty v ostatnich okresech kraje jsou
zde v8ak ¢etngjsi traktory s niz§im vykonem, zatimco vysoce vykonné traktory se vyskytuji méné €asto.

V porovnani s vysledky z roku 2005 pouze v tomto okrese traktori pfibylo, v ostatnich okresech kraje doslo
k poklesu, a to zejména ve vykonové kategorii do 20 kW.
Tab. 3.1.18 Stroje a zafizeni ve vlastnictvi podnikti v okresech Zlinského kraje k 30. 9. 2007

Zdroj: Strukturalni Setfeni v zemédeélstvi 2007

Traktory kolové a pasové Orma b PbIQICh'a

o | ornapuda| obilovin
v tom s vykonem (%) Snll(:léltzlglf; ir::g;er (ha)pna (ha)' na '
celkem | oowwl 21-39 | 40-59 | 60-99 [ 100kw 1 traktor 1;;';:33'

kW kW kW a vice
Zlinsky kraj 3 854 11,6 15,5 32,3 27,2 13,5 321 87 25,0 180,0
v tom okresy:

Kroméfiz 931 6,8 9,6 38,6 27,5 17,6 132 45 431 195,0
Uherské Hradisté 848 10,5 14,0 28,2 29,1 18,2 70 15 37,3 250,7
Vsetin 1223 17,3 20,0 32,3 241 6,3 44 15 5,8 78,4
Zlin 851 9,6 16,9 29,5 29,4 14,6 75 12 20,5 147 1

Graf 22 Zemédélské stroje v okresech Zlinského kraje k 30. 9. 2007

Ze srovnani vyméry obhospoda-
fované orné plady a poctu
traktorll vyplyva, Ze nejvétsi
vyméra pfipada na 1 traktor
v okrese Kromé&fiz, nejméné
v okrese Vsetin.

Obdobné se vétsi rozdrobenost

zemeédélskych zavodd na Vse-
- tinsku projevuje i v poctu
e sklizecich  mlati¢ek. Plocha
obilovin pfipadajici na 1 sklizeci
- miaticku je na udrovni 31,2 %
= A A hodnoty "v__okrese  Uhersks
krajsky pramér Hradisté, ktera je vramci kraje
== krajsky prameér nejvyssi.
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Produkce zemédélského odvétvi ve finanénim vyjadfeni navazuje v regionalnim ¢&lenéni na metodiku
souhrnného zemédeélského ucétu. Jde o hodnotové vyjadreni finalni produkce, ktera opousti zemédeélské
odvétvi (Castka v zakladnich cenach, kterou vyrobce obdrzi od kupujiciho plus dotace minus dané
na vyrobek). Casova fada je k dispozici od roku 2003, pfitemz za posledni rok jsou publikovany predb&zné
Udaje a definitivni data jsou k dispozici az v nasledujicim roce. Pro meziro€ni srovnani se pouzivaji stalé
ceny roku 2000, pro porovnani struktury bézné ceny daného roku?®.

Celkova produkce zemédélského odvétvi ma ve Zlinském kraji meziro€né velkou variabilitu pfedevsim
v zavislosti na vysledcich rostlinné vyroby. Ze sledovaného pétiletého obdobi byla nejvy$si produkce
zemédélska produkce za hodnotou z roku 2004 téméF o jednu pétinu. Prispéla k tomu kromé nizsi rostlinné
vyroby i snizujici se Zivo€isna vyroba. V roce 2007 se sice pokles Zivocisné produkce zastavil, presto byl jeji

¥ podrobné&jsi metodické vysvétlivky jsou souéasti publikace 2128-08 Souhrnny zemédélsky ucet v jednotlivych krajich - definitivni
vysledky za rok 2006 a semidefinitivni vysledky roku 2007, vydané CSU v listopadu 2008
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objem o 11,9 % niz8i nez ve vychozim roce 2003. Trendy v objemu zemé&délskych sluzeb a nezemédélskych
vedlejSich ¢innosti nejsou ve sledovaném obdobi jednoznacné.

Tab. 3.1.19 Produkce zemédélského odvétvi ve Zlinském kraji v letech 2003 az 2007

v mil. K& ve stalych cenach roku 2000

2007 Index
2003 2004 2005 2006 predb. 2007/2003

Produkce zemédélského odvétvi celkem 45147 5077,6 47572 4141,0 43881 97,2
v tom:

rostlinna produkce 1795,2 24172 2332,6 19611 2005,9 111,7

zivocisna produkce 2560,3 2496,5 22135 1993,0 22559 88,1

produkce zemédélskych sluzeb 60,1 53,9 65,6 77,6 52,8 87,8

nezemédélské vedlejsi €innosti (neoddélitelné) 99,1 110,0 145,5 109,2 73,4 741

Zlinsky kraj se na celkové produkci CR vroce 2007 podilel 3,7 %, ztoho na rostlinné produkci 3,0 %

a na zivocisné produkci 4,6 %.

Graf 23 Produkce zemédélského odvétvi v krajich CR v roce 2007 (pfedbézny tdaj)
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V porovnani s celostatni strukturou byla v roce 2007 v kraji nadprimérné zastoupena zivocisna produkce,
ato 5,0 procentniho bodu nad republikovym priimérem. Podil rostlinné produkce je 4,7 procentniho bodu
pod primérem CR a podprimérné je i zastoupeni nezemédélskych vedlejsich &innosti.

Tab. 3.1.20 Produkce zemédélského odvétvi ve Zlinském kraji za rok 2007
v cenach daného roku, pfedbézny udaj

Zlinsky kraj CR Podil kraje | Odchylka
na CR (%) od priméru CR
v mil. K& V% v mil. K& V% (proc. body)

Produkce zemédélského odvétvi celkem 5022,0 100,0] 120 076,7 100,0 4,2 0,0
v tom:

rostlinna produkce 25459 50,7 66 460,8 55,3 3,8 -4,7

Zivocisna produkce 2302,1 45,8 48 985,3 40,8 47 5,0

produkce zemédélskych sluzeb 97,8 1,9 2327,0 1,9 4,2 .

nezemédélské vedlejsi ¢innosti (neoddélitelné) 76,3 1,5 2 303,6 1,9 3,3 -0,4

Rostlinna produkce byla v kraji v roce 2007 0 11,7 % vy3Si nez v roce 2003, avSak za produkci z roku 2004
zaostavala o 411 mil. KE. Nejvice se na tomto propadu podilely technické plodiny (hlavné cukrova fepa)
a obiloviny (pfedevsim pSenice). Kukufice na zrno poskytla v roce 2007 produkci o 29,3 mil. K& vy&Si nez

v pfedchozim roce.
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Tab. 3.1.21 Rostlinna produkce Zlinského kraje v letech 2003 az 2007

v mil. K¢ ve stal

ych cenach 2000

2007 Index
2003 2004 2005 2006 pfedb. 2007/2003
Rostlinna produkce celkem 1795,2 24172 2332,6 1961,1 2005,9 11,7
v tom:
obiloviny (véetné osiva) 756,7 1092,0 1050,0 852,8 950,7 125,6
z toho:
p$enice a $palda 299,9 642,3 5549 449.8 516,9 172,3
2ito a 0zimé smésky 23 8,8 6,8 1,0 52 2221
je€men 251,0 245,8 221,6 185,2 179,7 71,6
oves a letni smésky 241 18,4 12,2 11,9 13,3 55,2
kukufice na zrno 169,7 162,5 241,6 200,9 230,2 135,7
technické plodiny 4197 537,2 521,0 4926 379,3 90,4
z toho:
olejniny (vEetné osiva) 204,4 299,7 305,8 296,3 2924 143,0
luskoviny (v¢etné osiva) 10,2 14,6 14,7 13,5 9,8 95,8
cukrova fepa 139,4 146,2 138,1 115,5 53,7 38,5
krmné plodiny 336,1 424 4 406,6 388,5 388,3 115,5
zelenina a zahradnické vyr. 150,3 195,8 197,6 112,3 138,8 92,4
brambory (v€etné sadby) 48,3 51,8 82,2 37,9 47,5 98,4
ovoce 50,6 53,9 42,5 46,1 45,0 89,0
ostatni rostlinné vyrobky 3,4 33,6 12,7 13,9 12,5 366,6
vino 30,0 28,6 20,1 17,1 43,6 145,3

Podil obilovin na rostlinné produkci kraje byl v roce 2007 mirné nad celostatnim primérem, ve strukture byla
nadprimérné zastoupena kukufice na zrno na ukor jeémene. Nizsi podil na rostlinné produkci byl v kraji
zjistén u technickych plodin zasluhou cukrové fepy. Méné byly zastoupeny brambory, ostatni rostlinné
vyrobky a ovoce, nadprimérny podil mély v roce 2007 krmné plodiny. Z celostatni produkce vybranych
komodit byl ve Zlinském kraji zjistén nejvyssi podil u kukufice na zrno (8,2 %) a u krmnych plodin (5,0 %).

Tab. 3.1.22 Rostlinna produkce Zlinského kraje za rok 2007

v cenach daného roku, pfedbézny udaj

Zlinsky kraj ¢R Podil kraje Odchylka
na CR (%) od prameéru CR
v mil. K& v % v mil. K& V% (proc. body)
Rostlinna produkce celkem 25459 100,0 66 460,8 100,0 3,8 0,0
v tom:
obiloviny (v€etné osiva) 1286,5 50,5 30612,2 46,1 4.2 4,5
z toho:
pSenice a Spalda 692,9 27,2 16 824,8 25,3 41 1,9
2ito a 0zimé smésky 8,0 0,3 7416 1.1 1.1 -0,8
je€men 253,8 10,0 8 076,6 12,2 3,1 -2,2
oves a letni smésky 18,9 0,7 569,8 0,9 3,3 -0,1
kukufice na zrno 305,7 12,0 3717,0 5,6 8,2 6,4
technické plodiny 469,0 18,4 14 517,9 21,8 3.2 -3,4
z toho:
olejniny (v€etné osiva) 385,6 15,1 10 157,5 15,3 3,8 -0,1
luskoviny (v€etné osiva) 11,7 0,5 323,3 0,5 3,6 0,0
cukrova fepa 47,2 1,9 2 466,1 3,7 1,9 -1,9
krmné plodiny 435,2 17,1 87847 13,2 5,0 3,9
zelenina a zahradnické vyr. 176,5 6,9 4619,8 7,0 3,8 0,0
brambory (véetné sadby) 59,6 23 44292 6,7 1,3 -4,3
ovoce 56,0 2,2 1605,8 2,4 35 -0,2
vino 49,5 1,9 1310,7 2,0 3,8 0,0
ostatni rostlinné vyrobky 13,6 0,5 580,5 0,9 2,3 -0,3

ke zna¢nému nardstu. DalSi vyvoj bude zaviset na zméné poptavky po mase a dalSich zivogisnych

produktech.
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Hodnota produkce hospodaiskych zvifat byla podle pfedbéznych vysledkd v roce 2007 v porovnani s rokem
2003 niz&i o vice nez jednu ¢tvrtinu. Za sledované obdobi se nejvyraznéji snizila u prasat, kdyz v roce 2007
pfedstavovala pouze zhruba polovinu produkce roku 2003. Produkce skotu se postupné snizovala do roku
2005, pak mirné rostla, pfesto v roce 2007 byla o 194,4 mil. K& niz8i nez v roce 2003. Hodnota vyroby
u dribeze byla v roce 2007 nejvyssi od roku 2003 a proti po¢ate¢nimu roku vzrostla o 26,1 mil. K¢&.

Tab. 3.1.23 Zivoéi$na produkce Zlinského kraje v letech 2003 az 2007

v mil. K& ve stalych cenach 2000

2007 Index
2003 2004 2005 2006 pedb. 2007/2003
Zivogi$na produkce celkem 2 560,3 2 496,5 22135 1993,0 22559 88,1
v tom:
zvifata 1575,4 1460,8 1143,5 9429 1107,0 70,3
z toho:
skot 438,3 451,0 216,9 2371 243,9 55,6
prasata 783,7 655,3 547,8 489,3 481,1 61,4
driibez 344.8 339,7 366,7 209,6 370,8 107,6
Zivocisné vyrobky 984,9 1035,6 1070,0 1050,2 1148,9 116,7
z toho: mléko 886,9 940,9 1008,4 966,9 1053,4 118,8

Hlavni slozku Zivocisné produkce tvofi mléko. Rlst jeho prodeje byl pfic¢inou zvySeni produkce zZivocisnych
vyrobkd v kraji v letech 2003 — 2007. Nejvyssi produkce byla zaznamenana v roce 2007, kdy byla proti roku
2003 vyssi 0 166,5 mil K&. Na zivocisné produkci CR se kraj podili 4,6 %, nadpriimérny je podil na produkci

driibeze a mléka.

Tab. 3.1.24 Zivoéi$na produkce Zlinského kraje za rok 2007

v cenach daného roku, pfedbézny udaj

Zlinsky kraj CR Podil kraje Odehylka,
na CR (%) od priméru CR
v mil. K& v % v mil. K& v % (proc. body)
Zivogidna produkce celkem 22559 100,0 48 985,3 100,0 4,6 0,0
v tom:
zvifata 1107,0 49,1 25715,1 52,5 4.3 -3,4
z toho:
skot 2439 10,8 7 808,6 15,9 3,1 -5,1
prasata 4811 21,3 11 367,7 23,2 4,2 -1,9
dribez 370,8 16,4 6 348,7 13,0 5,8 3,5
zivocisné vyrobky 11489 50,9 23 270,2 47,5 49 3,4
z toho: mléko 10534 46,7 21122,5 431 50 3,6

Data o produkci zemédeélského odvétvi v hodnotovém vyjadfeni za rok 2008 budou k dispozici az ve 4.

Stvrtleti t. r.®.

Graf 24 Produkce zemédélského odvétvi ve Zlinském kraji v letech 2003 az 2007 (predbézny udaj)
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4 data nevyjdou v samostatné tist&né publikaci, ale budou 30. listopadu 2009 zvefejnéna na internetovych strankach CSU v dokumentu
w-2128-09 Souhrnny zemédélsky ucet v jednotlivych krajich - definitivni vysledky za rok 2007 a semidefinitivni vysledky roku

2008
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3.2. Lesnictvi

Lesnictvi patfi spoleéné se zemédélstvim do primarniho sektoru, vyznacuje se v8ak na rozdil od négj
pfedevsim dlouhodobosti svého hospodareni. VSechny vlivy, at' uz jsou dilem pfirody &i ¢lovéka, se v ném
zpravidla projevuji s vétsim ¢i mensim zpozdénim a jejich dopad je dlouhodoby. Tim hife se odstranuji
nasledky chybnych zasahl ¢i opatfeni. Pfitom vyznam lesa jako nenahraditelného krajinotvorného prvku
i zdroje pfirodni obnovitelné suroviny je nezastupitelny a stale stoupa. Hlavnim ukolem lesnictvi neni jen
produkce dfeva, ale i pé€e o lesy, jako zakladni sloZzky Zivotniho prostfedi.

Zastoupeni lesa ve Zlinském kraji je velmi nerovhomérné. Nejvétsi lesnatost je na severovychodé kraje,
v okrese Vsetin, kde se rozkladaji pohofi Moravskoslezské Beskydy a Bilé Karpaty. MenS$i zastoupeni je na
jihozapadé, kde rozsahlej§i komplex vytvafi pohofi Chfiby. V kraji jsou pfiznivé podminky pro produkci
dfevni hmoty nebot’ lesy jsou vhodné pro péstovani ekonomicky Zadanych dfevin jakou jsou smrk a buk.
Zvlasté v severovychodni €asti jsou dobré podminky pro chov vysoké zvéfe a po celém uzemi se vyskytuje
sparkata a ¢erna zvér.

Aktualnim tématem ochrany lesa je celkovy zdravotni stav dfevin. | kdyZz se stejné jako v celé CR
i ve Zlinském kraji negativné odrazi pusobeni $kodlivych vlivl, je ve srovnani s celou Ceskou republikou

krajem, kde byla 0,79 %).

Primérna lesnatost (podil lest na celkové vymére uzemi) Cinila ke konci roku 2007 ve Zlinském kraji 39,7 %
a byla tak o 8,1 procentniho bodu vy$si nez v celé Ceské republice. Mezi kraji je to tfeti nejvyssi hodnota,
vy$S&i podil lesu je pouze v kraji Karlovarském a Libereckém.

Tab. 3.2.1 Lesy v krajich Ceské republiky podle dfevin

Zdroj: Ustav pro hospodérské tpravy lesa ha
v tom:
Lesy celkem - - - L
jehliénaté celkem listnaté celkem holina z jehli¢énatych smrk
2000 2007 2000 2007 2000 2007 2000 2007 2000 2007
CR celkem 2582 836| 2 595 182| 1 975 065| 1 941 582| 576 808| 627 548 30963 26 052| 1 397 012] 1 369 695
v tom kraje:
HI. mésto Praha 4641 4704 1726 1611 2 857 3062 58 30 533 409
Stfedocesky 297 099| 300078] 217 295| 213668 77 020 83 145 2784 3265 116688 113995
Jihocesky 367 041] 370798] 321051] 320042 41773 47 039 4217 3717] 206 572 207 467
Plzerisky 292 264| 293996 257 131| 252980 32403 38817 2730 2200 171038] 167 189
Karlovarsky 138 716] 139619 116606] 116 302 20010 22179 2099 1139 97 828 97 567
Ustecky 155209] 156 642 90 575 88 556 62 044 65 447 2590 2639 59 244 57 437
Liberecky 135364] 135329 109 103] 106 592 24 147 27 622 2115 1115 70928 69 175
Kralovéhradecky | 143 958| 144 306 111645] 110474 29 868 32617 2 445 1215 88 200 86 584
Pardubicky 130080 130527| 106087 105 104 22 104 23 844 1889 1579 75430 74 596
Vysoéina 208 703] 202 655| 187 273] 179 891 18 951 20 649 2478 2115] 153807 149 036
Jihomoravsky 191 286] 196 852 98 111 97 608 90 990 97 371 2185 1873 53 656 52 439
Olomoucky 175733] 178 946] 126 419| 126 242 47 099 50 959 2215 1745 107612| 107 093
Zlinsky 154 320 154 421 90 027 87 549 62 861 65 252 1432 1620 69 635 68 185
Moravskoslezsky| 188 423| 186308 142016| 134963 44 682 49 545 1726 1800| 125842 118521

PFi pohledu na druhové slozeni lesi na uzemi Zlinského kraje je zfejmé, Ze vice nez polovinu lesa tvofi
jehli¢naté dreviny, které v roce 2007 predstavovaly 56,7 % vyméry lesl v kraji. Nadpriimeérny je v kraji i podil
listnatych lest. Hodnota 42,3 % prevysuje republikovy primér o 18,1 procentniho bodu a je tfeti nejvyssi
mezi kraji (za krajem Stfedoceskym a Jihomoravskym).

Mezi roky 2000 a 2007 se podil jehli¢natych dievin v kraji snizil o 1,6 procentniho bodu a podil listnatych
drevin vzrostl o 1,5 bodu. Ve srovnani s celou Ceskou republikou rostl podil listnatych dfevin o malo pomaleji
nez na celorepublikové Urovni, pokles podilu jehli¢natych dfevin v kraji odpovidal poklesu v celé CR.

® Defoliace je definovana jako relativni ztrata asimilaéniho aparatu v koruné stromu v porovnani se zdravym stromem,
rostoucim ve stejnych porostnich a stanovistnich podminkach. Sleduje se na 306 monitorovacich plochach, které jsou
podle lesnatosti rozmistény rovnomérné po uzemi CR. Defoliace (odlisténi) se vyjadfuje v procentech ztraty jehlisi (listi).
Index defoliace se vyjadiuje jako podil strom( Sedesatiletych a star$ich ve 3. a 4. stupni odlisténi, tedy stromy silné
odlisténé (60,0 — 99,9 %) a odumfielé (100,0 % ztrata jehlici/listi).
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Dominantni jehli¢natou dfevinou ve Zlinském kraji je smrk, ktery v roce 2007 zaujimal 77,9 % celkove plochy
jehliénatych dfevin v kraji (o 7,3 bodu vice nez v celé Ceské republice). Ve srovnani s rokem 2000 se podil

v roce 2007 pfedstavovala 10,9 % porostni plochy jehli€natych dfevin.

Z listnatych drevin je v kraji nejvyznamnéjsi buk, ktery v roce 2007 zaujimal téméF polovinu porostni plochy
listnatych dfevin. Nasleduje dub, ktery se podili na porostni ploSe listnatych drevin pfiblizné jednou pétinou
a habr, jehoz podil predstavuje témeér jednu desetinu a porostni plocha kraje prestavuje 20 % porostni
plochy habru v CR.

Graf 25 Porostni plochy jehli€natych a listnatych dfevin v okresech Zlinského kraje v roce 2007

50

45 |

40 Jehli¢naté dfeviny
OListnaté dreviny

35

30
25

tis. ha

20

15

Kroméfiz Uherské Hradisté Vsetin Zlin

Primeérna lesnatost je mezi okresy kraje pomérné zna¢né odlisna. Nejvyssi je v okrese Vsetin, kde se v roce
2007 lesy na celkové vymere okresu podilely 54,0 % a nad krajskym primérem je i v okrese Zlin (42,2 %).
Podprimérné jsou podily v okrese Uherské Hradisté - 30,5 % a v okrese Kroméfiz - 27,3 %. Ve srovnani
s rokem 2000 se lesnatost vyrazné&ji nezménila. Ve dvou okresech pfevladaji jehli¢naté lesy, v okrese Vsetin
predstavuje jejich podil na celkové vymeére lesl tfi ¢tvrtiny, ve zlinském okrese presahuje polovinu. Nejméné
jsou jehlicnany zastoupeny v lesich uherskohradiStského okresu, kde v roce 2007 tvofily pouze tfetinu
porostu lesa. Ve srovnani s rokem 2000 zastoupeni jehli€natych dfevin pokleslo ve vSech okresech kraje,
nejvyrazngji pravé na Uherskohradist'sku (o 2,8 procentniho bodu).

Tab. 3.2.2 Lesy v okresech Zlinského kraje podle drevin

Zdroj: Ustav pro hospodarské tpravy lesa ha
Lesy celkem v tom z jehliénatych z listnatych
jehliénaté celkem| listnaté celkem holina smrk buk
2000 2007 2000 2007 2000 2007 2000 2007 2000 2007 2000 2007
Kraj celkem 154 320] 154 421 90 027 87549] 62861] 65252 1432 1620 69635 68185] 30083 32191
v tom okresy:
Kroméfiz 21252|] 21493| 9206| 8781| 11938| 12482 107 230 7322 6906 4414 4942
Uherské Hradisté | 29579 29698| 10499 9714 18 866| 19795 213 189 7102 6563 7654 8365
Vsetin 60 359| 60309| 45498| 44903| 14 131| 14625 731 781| 39447| 39131 9283| 9664
Zlin 43 131] 42922| 24 824| 24 151] 17 926] 18 349 381 421| 15764] 15585 8732 9220

V zapadni ¢asti kraje prevladaji listnaté lesy, v okrese Uherské Hradisté tvofi dvé tietiny a v okrese Kroméfiz
vice nez polovinu porostu lesa. V okrese Zlin odpovida podil listnatych lesli krajskému prdméru, zato
v okrese Uherské Hradisté je ¢tvrtinovy podil hluboko pod timto primérem.

Nejroz8ifenéjsi jehlicnatou dfevinou ve vdech okresech kraje je smrk, jehoZz podil na celkové plose
jehliénatych drevin se v roce 2007 pohyboval mezi 64,5 % v okrese Zlin a 78,6 % v kromé&fizském okrese.
Ve srovnani s rokem 2000 doslo ve v8ech okresech ke sniZzeni porostni plochy smrku, nejvice v okrese
Uherské Hradisté - 07,6 %. Nezanedbatelny je podil borovice; krajsky pramér 10,9 % porostni plochy
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jehliénatych dfevin je pfevy$en v okrese Zlin (23,2 %) a Uherské Hradisté (17,6 %). Relativné vysoky je
rovnéz podil modfinu, a to pfedevsim v okresech Uherské Hradisté - 13,9 % a Kroméfiz - 12,0 %.

Graf 26 Podil smrku na celkové porostni plose lesa v okresech Zlinského kraje
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Tab. 3.2.3 Lesy ve spravnich obvodech obci s rozsifenou pusobnosti Zlinského kraje podle drevin

Zdroj: Ustav pro hospodarské tpravy lesa v ha
Lesy celkem v tom: zjehli¢natych | zlistnatych
jehliénaté celkem| listnaté celkem holina smrk buk
2003 2007 2003 2007 | 2003 | 2007 | 2003 | 2007 | 2003 | 2007 | 2003 | 2007

Kraj celkem 154 134| 154 421 89476] 87 549| 63 020] 65252] 1638 1620 69375] 68185] 30503| 32191

v tom SO ORP:
Bystfice p. Hostynem 81741 8173 4502 4502 3572| 3571 100 100 4151 4151 2641] 2641
Holesov 1679 1679 647 647| 1006] 1006 27 27 469 469 79 79
Kroméfiz 10978| 11547 3729 3598| 7170| 7 846 79 103| 2490 2285| 1854| 2204
Luhacovice 8519] 8383] 5203 5011| 3261 3312 55 60| 2838 2769| 1375 1414
Otrokovice 2340 2337 789 734| 1545] 1587 6 16 530 493 684 751
Roznov p. Radhostém 13625| 13609| 10815 10661| 2716] 2865 94 83| 9729 9616| 1798| 1993
Uherské Hradiste 14494 14491 4721 4317| 9657] 10089 117 84| 3022| 2667| 3928| 4252
Uhersky Brod 15117] 15207 5781 5397| 9239] 9706 97 105| 4081 3896| 3726] 4113
Valasské Klobouky 11786] 11786 7011 7011| 4688] 4689 87 86| 4691 4690| 3217| 3217
Valasské Mezirici 75711 7660 5562 5378 1907] 2158 102 125| 4608| 4506 466 597
Vizovice 6401| 6360] 3949] 3852| 2336| 2417 115 92| 2741 2722 1122| 1188
Vsetin 38667| 38462| 28633] 28350| 9499| 9546 535 566| 24 741| 24614| 6991| 7040
Zlin 14784| 14726 8135 8094| 6425| 6460 224 173| 5287] 5307| 2622] 2702

Lesnatost ve Zlinském kraji roste od zapadu smérem k vychodni ¢&asti kraje, kde je nejvy3si, tedy
ve spravnich obvodech Vsetin (59,6 %) a Roznov p. Radhos$tém (58,3 %). Ve vétsiné spravnich obvodl se
pohybuje mezi jednou &tvrtinou az polovinou. Méné nez C&tvrtinu vyméry tvofi lesy ve spravnim obvodu
Otrokovice a HoleSov.

Vy§Si podil jehli€natych dfevin je ve spravnich obvodech okresli Vsetin a Zlin (kromé& Otrokovic) a k nim se
fadi jeSté spravni obvod Bystfice pod Hostynem z okresu Kroméfiz. Ve vétsiné z téchto obvodl se podil
pohybuje mezi 55 a60 %, nad hranici 60 % je ve spravnich obvodech Vizovice, Vsetin a Roznov
pod Radhostém. Proti roku 2003 se podil jehli€nant bud snizil (maximum o 3,3 procentniho bodu
ve spravnim obvodu Valasském Mezifi¢i) nebo zlistal na stejné Urovni.

Nejrozsifengjsi jehlicnata drevina smrk, se na porostni plose jehli€nanl nejvice podili ve spravnim obvodu
Bystfice pod Hostynem (92,2 %) a Roznov pod Radhostém (90,2 %). Nad hranici 80 procent je v dalSich
dvou obvodech vsetinského okresu. Nejmensi podil je ve spravnim obvodu Luhaéovice, ale i tam
pfedstavuje vice nez polovinu porostni plochy jehli€natych dfevin. Druhou nej¢astéjsi jehli€natou dfevinou je
ve vétsSiné spravnich obvodd borovice, ve tfech obvodech je to jedle beélokora (Vsetin, Roznov

pod Radhostém a Bystfice pod Hostynem) a ve dvou modfin (Kroméfiz a Otrokovice).
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Podil listnatych lesi se pohybuje od 24,6 % v SO ORP Vsetin po 69,6 % v SO ORP Uherské Hradisté.
Nejdulezitejsi listnatou dfevinou je buk, podil na porostni plose listnatych drevin je nejvys$si témér ve vsech
spravnich obvodech mimo spravnich obvodld Holesov a Kroméfiz, kde nejvyssi podil zaujima dub. Podil
buku je ve spravnim obvodu Kromé&fiz mirné nizsi a na tfetim misté je s podilem 13,0 % jasan. Ve spravnim
obvodu HoleSov se na druhé misto fadi bfiza (18,5 %) a nasleduje lipa (14,3 %) a habr (11,0 %). Podil
habru je nad primérem kraje (9,9%) jesté v dalSich 5 spravnich obvodech, maximum ve spravnim obvodu
Vizovice - 13,9 %.

Podle funkéniho zaméreni, tedy podle poslani lesa, se lesy €leni na tfi kategorie: hospodarské, kde hlavnim
poslanim je produkce dfeva, ochranné, kde produkce neni u€elna pfipadné ani mozna a na lesy zvlastniho
uréeni.

Tab. 3.2.4 Lesy v krajich Ceské republiky podle kategorii a subkategorii.

Zdroj: Ustav pro hospodarské tpravy lesa v ha
v tom: z lesa z lesa zvlastniho
ochranného uréeni Uzemi
Lesy celkem L mimoradné nar. parku
les hospodarsky les ochranny les ZVIVaStPIhO nepfizniva | a nar. pfirodnich
urceni stanovisté rezervaci
2000 2007 2000 2007 2000 | 2007 | 2000 | 2007 | 2000 | 2007 | 2000 | 2007

CR celkem 2 582 8362 595 182|1 981 885|1 957 301| 89 422| 70 545|511 529|567 336| 67 224| 49 586| 99 118| 97 491
v tom kraje:

HI. mésto Praha 4 641 4704 91 69 92 402| 4458] 4233 92 402 - -

Stfedocesky 297 099| 300078| 195083| 217981] 9544| 8673| 92471| 73424 9544 8673 8796 3639

Jihocesky 367 041] 370798| 280087| 292652 8245 5666| 78708 72481 8122| 5528| 28 147| 26 987

Plzerisky 292 264| 293 996| 235860| 239667| 16 980 3827| 39423| 50503| 11 151] 3547| 24 241] 29 835

Karlovarsky 138716| 139619 86626 73397| 6500] 4224| 45590 61998 6141 3226 326 131

Ustecky 155209| 156 642 113365 85563| 12438] 9093| 29406 61986| 11888| 8543 468| 6372

Liberecky 135364| 135329] 93220 85335 5691| 11523| 36454 38471 3744 5837 7014| 7852

Kralovéhradecky | 143 958| 144 306] 101585] 97 160| 13 751| 12 182| 28 621| 34 964 6812 5457| 15432| 12 962

Pardubicky 130 080 130527 115590 115827 2298| 2144 12191 12556 1540 1597 734 871

Vysocina 208 703| 202 655| 193 059| 187761] 1835 1260 13809 13634] 1835 1260] 2889 774

Jihomoravsky 191 286| 196 852| 131165 130743| 3405| 3845| 56716| 62264 3405 3845 7851 6015

Olomoucky 175733| 178 946 137 842| 136329 5930| 5527| 31961] 37090 2011| 1255/ 1255 1052

Zlinsky 154 320 154 421| 136 231] 136 799 316 101] 17 773| 17 521 316 101 479 253

Moravskoslezsky| 188 423| 186 308| 162 080| 158 020 2397| 2079| 23 946| 26 210 624 313| 1484 747

Ve Zlinském kraji zcela jednoznac¢né prevlada les hospodarsky. V roce 2007 se na celkové plose lesl v kraji
podilel 88,6 %, coz bylo 13,2 procentniho bodu nad celorepublikovou urovni. Proti roku 2000 se podil
hospodarského lesa zvysil o 0,3 procentniho bodu, trend byl tedy opaény nez v celé Ceské republice (pokles
0 1,3 bodu).

zvlastniho uréeni zaujimaji 11,3 % plochy lesd (o 0,2 bodu méné nez v roce 2000). V ramci republiky je to
po kraji Vyso€ina a po Pardubickém kraji tfeti nejmensi podil.

Z lesll ochrannych se ve Zlinském kraji vyskytuji pouze lesy na mimoradné nepfiznivych stanovistich —
obdobna situace je jesté ve Stfedo¢eském, Jihomoravském kraji a kraji Vysocina.

Z lesU zvlastniho urceni ve Zlinském kraji pfevladaji lesy vyznamné pro zachovani biodiverzity, tvofi 60,7 %
plochy lest zvlastniho ureni. Vyznamny je i podil ochranného pasma zdroju lé€ivych a mineralnich vod,
ktery predstavuje podil 22,1 % (v CR je to 12,0 %) a po Karlovarském kraji, kde je podil 63,5 % je to druhy
nejvyssi podil mezi kraji.

Nejvétsi podil hospodarského lesa na celkové ploSe lesa je v okrese Vsetin, kde pfedstavuje 95,4 %.
Priblizné stejny podil je v okresech Zlin a Kromé&fiz (88,9 a 87,5 %), nejnizsi je v okrese Uherské Hradisté -
75,0 %. Proti roku 2000 vzrostl podil v kraji o 0,3 procentni body, k narlstu doslo ve tfech okresech (nejvice
v kroméFizském- o 4,5 procentniho bodu). V okrese Uherské Hradisté podil klesl o 6,0 procentniho bodu.

Ochranné lesy se nejvice vyskytuji v okresech Kromériz a Vsetin, podily na celkové ploSe lesa jsou vsak
nepatrné.
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Tab. 3.2.5 Lesy v okresech Zlinského kraje podle kategorii a subkategorii

Zdroj: Ustav pro hospodarské Upravy lesa v ha

v tom: z lesa z lesa zvlastniho

ochranného |uréeni Gzemi nar.

Lesy celkem mimoradné parkl
les hospodaisky | les ochranny les zv[éétpiho nepfizniva a nar. pfirodnich
urceni stanovisté rezervaci
2000 2007 2000 2007 2000 | 2007 | 2000 | 2007 | 2000 | 2007 | 2000 | 2007

Kraj celkem 154 320| 154 421| 136 231| 136 799 316 101| 17 773| 17 521 316 101 479 253
v tom okresy:

Kroméfiz 21252 21493| 17642] 18802 140 52| 3469| 2639 140 52 190 64

Uherské Hradisté | 29579 29698 23962| 22278 96 9] 5521 7411 96 9 150 86

Vsetin 60 359| 60309| 56614| 57 541 36 36| 3710 2733 36 36 103 103

Zlin 43 131| 42922| 38013] 38178 44 5| 5073] 4739 44 5 36 0

Lesy zvlastniho ureni zaujimaji nejvétsi plochu v okrese Uherské Hradisté, kde predstavuji jednu &tvrtinu
z celkové plochy lesa. Naopak nejmensi podil byl zjistén v okrese Vsetin - 4,5 %. Jen nepatrné rozdilné jsou
podily v okrese Kroméfiz a Zlin (12,3 % a 11,0 %). Proti roku 2000 vzrostl podil této kategorie lesa pouze
v okrese Uherské Hradisté (o 6,3 procentniho bodu), v ostatnich okresech dos$lo k poklesu (maximalni byl

v okrese Kroméfiz - 0 4,0 procentniho bodu).

Tab. 3.2.6 Tab. 3.2.6 Lesy ve spravnich obvodech obci s rozSifenou pusobnosti Zlinského kraje podle
kategorii a subkategorii

Zdroj: Ustav pro hospodarské tpravy lesa v ha

v tom: zlesa z lesa zvlastniho

ochranného |uréeni Uzemi nar.

Lesy celkem L mimoradné parku
les hospodarsky | les ochranny les ZVIVéStPIhO nepfizniva | a nér. pfirodnich
urcenl stanovisté rezervaci
2003 2007 2003 2007 | 2003 | 2007 | 2003 | 2007 | 2003 | 2007 | 2003 | 2007

Kraj celkem 154 134| 154 421| 137 805| 136 799 187 101| 16 142| 17 521 187 101 358 253
v tom SO ORP:

Bystfice pod Hostynem 8174 8173 6857 6856 51 51| 1266| 1266 51 51 - -

Holesov 1679 1679 1599 1599 - - 80 80 - - - -

Kroméfiz 10978| 11547| 10022| 10254 1 1 954 1292 1 1 97 64

Luhacovice 8519] 8383 6612 6472 - -l 19071 1911 - - - -

Otrokovice 23401 2337 2274 2156 - - 66 182 - - 7 -

Roznov pod Radhostém 13625| 13609 12737] 13355 - - 888 255 - - 52 53

Uherské Hradiste 14 494 14491| 11194] 11223 55 9] 3245] 3259 55 9 7 -

Uhersky Brod 15117] 15207| 12800] 11055 41 -| 2276] 4152 41 - 144 86

Valasské Klobouky 11786] 11786 9493] 9493 - -] 2293] 2293 - - - -

Valasské Mezirici 7 571 7660 7336 7425 - 235 235 - -

Vizovice 6 401 6360 6155 6126 - 2 246 232 - 2 - -

Vsetin 38667| 38462| 36045| 36183 36 36| 2587| 2244 36 36 51 50

Zlin 14784 14726 14681] 14603 3 3 100 121 3 3 - -

Vice nez devadesat procent plochy lesa predstavuji hospodafské lesy ve vSech spravnich obvodech
vsetinského okresu a tfech okresu Zlin, (Zlin, Vizovice a Otrokovice). Zhruba tfi ¢tvrtiny plochy lesa tvofi
ve spravnim obvodu LuhaCovice a ve spravnich obvodech okresu Uherské Hradisté.

Nejvétsi podily lestl zvlastniho ur€eni, tedy nad hranici 20 procent, jsou ve spravnich obvodech na jihu kraje,
to je v obvodech Uhersky Brod, Uherské Hradisté a LuhaCovice. K nim se fadi i ValaSské Klobouky, kde je
podil t&ésné pod stanovenou hranici. Rozhodujici podil plochy téchto lest tvofi bud ochranna pasma zdrojl
[éCivych a mineralnich vod, a to ve spravnich obvodech Luha&ovice a Uhersky Brod (98,5 a 46,9 %) nebo se
jedna vyhradné o lesy vyznamné pro uchovani biodiverzity - ve spravnim obvodu Valasské Klobouky
vyhradné a z 88,0 % ve spravnim obvodu Uherskeé Hradisté.
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